etiam invisibilem creaturam tempus posse sentire: quod de anima nobis manifestatur, quae tanta varietate affectionum suarum, et ipso lapsu quo misera facta est, et reparatione qua rursus in beatitatem redit, tempore mutari posse convincitur. Et ideo non dictum est, *Cum factus esset dies, quo die fecit Deus caelum et terram*, tantum; quibus nominibus visibilis creatura intimatur: sed additum est etiam, *viride, et pabulum agri*; quo nomine invisibilem creaturam, propter vigorem et vitam, significari diximus, sicuti est anima. Et ita dictum est, *Cum factus esset dies, quo die fecit Deus caelum et terram, et omne viride, et pabulum agri*: ut sic intelligeremus non solum visibilem, sed etiam invisibilem creaturam pertinere ad tempus, propter mutabilitatem; quia solus Deus incommutabilis est, qui est ante tempora.

CAPUT VII

LIMUS QUIB HABEAT MYSTERII

8. Videamus post universae creaturae insinuationem tam visibilis quam invisibilis, et universale beneficium divini fontis erga invisibilem creaturam, quid de homine specialiter intimetur, quod ad nos maxime pertinet. Primo enim quod de limo terrae Deus hominem finxit, solet habere quaestionem qualis ille limus fuerit, vel quae materia nomine limi significata sit. Illi autem inimici veterum Librorum, omnia carnaliter intuentes, et propterea semper errantes, etiam hoc reprehendere mordaciter solent, quod de limo Deus hominem finxit. Dicunt enim: Quare de limo fecit Deus hominem?... an defuerat ei melior et caelestis materia, unde hominem faceret, ut de labe terrena tam fragilem mortalemque formaret? Non intelligentes primo quam multis significationibus vel terra vel aqua in Scripturis ponatur: limus enim aquae et terrae commixtio est. Dicimus enim tabidum et fragile et morti destinatum corpus humanum post peccatum esse coepisse. Non enim in nostro corpore isti exhorrescunt nisi mortalitatem, quam damnatione meruimus. Quid autem mirum, aut difficile Deo, etiamsi de limo istius terrae hominem fecit, tale tamen corpus eius efficere, quod corruptioni

la criatura visible, sino también la invisible; lo que se nos patentiza acerca del alma, la cual por la infinita variedad de afecciones que tiene, por su misma caída que la convirtió en miserable, por la redención que de nuevo la vuelve al estado dichoso, nos convence que con el tiempo ella puede cambiarse. Y por esto no sólo se dijo *haberse hecho el día en el que hizo Dios el cielo y la tierra*, en cuyas palabras se insinúa la criatura visible; sino que se añadió: *y todo lo verde del campo y el alimento* que, como dijimos, en este nombre se nos presenta, por causa de su vigor y su vida, a la criatura invisible, es decir, al alma. Y así, se dijo: *cuando fue hecho el día, en cuyo día hizo Dios el cielo y la tierra y todo lo verde del campo y el alimento*, para que entendiésemos que pertenecía al tiempo por causa de su mutabilidad, no sólo la criatura visible, sino también la invisible, porque sólo Dios es inmutable y el único que existe antes del tiempo.

CAPITULO VII

MISTERIO QUE ENCIERRA LA PALABRA LIMO

8. Veamos ahora, después de la insinuación que nos hace de la criatura universal, tanto de la visible como de la invisible y del beneficio general de la fuente divina dada a la criatura invisible, qué cosa se nos declare en especial del hombre, lo cual nos toca principalmente a nosotros. En primer lugar, habiendo sido el hombre formado por Dios del limo de la tierra se suele proponer la cuestión preguntando ¿cuál fue aquel limo, o qué materia se insinúa por el nombre de limo? Aquellos encarnizados enemigos de los libros del Viejo Testamento, entendiéndolo carnalmente todo, y por lo mismo equivocándose siempre, suelen rechazar mordazmente que Dios hiciera al hombre del barro, pues dicen: ¿por qué hizo Dios al hombre del limo? Tal vez le faltaba materia mejor y más excelente de donde formarle, y por esto se vio en la necesidad de hacerle de esta tierra corrupta mortal y tan frágil? Primeramente les diremos que no entienden los múltiples significados que se dan en la Escritura a las palabras tierra y agua, y el limo es una mezcla de tierra y de agua. Decimos también que el cuerpo humano comenzó después del pecado a ser destinado a la corrupción, a la fragilidad y a la muerte. Estos no se horrorizan de nuestro cuerpo si no es por la muerte, la cual merecimos en castigo de nuestro pecado. ¿Qué hay, pues, en esto de extraño o qué dificultad tiene Dios para hacer del limo de la tierra el cuerpo del hombre, y al mismo tiempo hacerle de tal condición que no

non subiaceret, si homo praeceptum Dei custodiens peccare noluisset? Si enim speciem caeli ipsius de nihilo, vel de informi materia dicimus factam, quia omnipotentem artificem credimus; quid mirum si corpus, quod de limo qualicumque factum est, potuit ab omnipotenti artifice tale fieri, ut nulla molestia, nulla indigentia cruciaret hominem ante peccatum, et nulla corruptione tabesceret?

9. Itaque superflue quaeritur unde hominis corpus Deus fecerit; si tamen nunc de corporis formatione dicitur. Sic enim nonnullos nostros intelligere accepi, qui dicunt, posteaquam dictum est, *Finxit Deus hominem de limo terrae*; propterea non additum, Ad imaginem et similitudinem suam, quoniam nunc de corporis formatione dicitur. Tunc autem homo interior significabatur, quando dictum est: *Fecit Deus hominem ad imaginem et similitudinem Dei*. Sed etiamsi nunc quoque hominem ex corpore et anima factum intelligamus, ut non alicuius novi operis inchoatio, sed superius breviter insinuati diligentior retractatio isto sermone explicetur; si ergo, ut dixi, hominem hoc loco ex corpore et anima factum intelligamus, non absurde ipsa commixtione limi nomen accepit. Sicut enim aqua terram colligit, et conglutinat, et continet, quando eius commixtione limus eius efficitur; sic anima corporis materiam vivificando in unitatem concordem conformat, et non permittit labi et resolvi.